РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ДУМА ПРИТОБОЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 июня 2025 года № 294
с. Глядянское

Об информации о ходе летней оздоровительной кампании на территории Притобольного муниципального округа в 2025 году

	В соответствии со статьей 27 Устава Притобольного муниципального округа Курганской области,  статьей 42  Регламента Думы Притобольного муниципального округа Курганской области, Дума Притобольного муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:
Информацию о ходе летней оздоровительной кампании на территории Притобольного муниципального округа в 2025 году  принять  к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы Притобольного
муниципального округа Курганской области                                                       И.А. Суслова

	Приложение к решению
Думы Притобольного муниципального
[bookmark: _GoBack]округа Курганской области от 25 июня 2025 года №294  «Об информации о ходе летней оздоровительной кампании на территории Притобольного муниципального округа в 2025 году»

Информация о ходе летней оздоровительной кампании на территории Притобольного муниципального округа в 2025 году
 Летняя оздоровительная кампания в Притобольном муниципальном округе в 2025 году проходит в соответствии с Приказом Департамента образования и науки Курганской области от 10 января 2025 года № 127 «Об организации отдыха и оздоровления детей Курганской области в 2025 году»», Распоряжением Правительства Курганской области от 27 ноября 2024 года № 379-р «Об утверждении расчетной стоимости путёвок, приобретаемых за счёт средств областного бюджета в 2025 году», Постановления Администрации Притобольного муниципального округа от 27 января 2025 года № 22 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей Притобольного муниципального округа в 2025 году». В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Притобольного муниципального округа в 2025 году создана межведомственная комиссия, которая является координационным органом по организации летнего отдыха и занятости несовершеннолетних. Для организации летнего отдыха произведен косметический ремонт школьных помещений, выполнены предписания надзорных органов, определены поставщики продуктов питания в лагеря дневного пребывания. До образовательных учреждений были доведены расчетные величины (длительность смен в загородных лагерях и лагерях дневного пребывания, стоимость путевок за счет средств областного бюджета), выданы планы-задания по подготовке к открытию оздоровительных лагерей дневного пребывания на базе образовательных учреждений. В Притобольном муниципальном округе со 2 июня 2025 года открыта первая смена в двух лагерях с дневным пребыванием на базе школ: МКОУ «Плотниковская ООШ» (30 детей), МКОУ «Межборская ООШ» (50 детей), смена в лагере труда и отдыха на базе МКОУ «Нагорская СОШ» (150 детей), где проходят оздоровление 230 детей. С 23 июня 2025 года откроется вторая смена в двух лагерях с дневным пребыванием на базе школ: МКОУ «Плотниковская ООШ» (30 детей), МКОУ «Межборская ООШ» (50 детей), с 30 июня 2025 года смены: в лагере труда и отдыха на базе МКОУ «Раскатихинская СОШ» (100 детей) и смена в лагере с дневным пребыванием на базе МКОУ «Ялымская СОШ» (70 детей). С 14 июля 2025 года откроется третья смена в лагере дневного пребывания на базе МКОУ «Плотниковская ООШ» (20 детей). Продолжительность смен 15 дней. Всего будет оздоровлено в ЛДП и ЛТО в летний период 500 детей из них 250 детей из семей в тяжелой жизненной ситуации. Всего для этих целей из областного бюджета выделено 1 157 258 рублей, из местного бюджета – 11 458 руб. (из них 5 100 руб. для детей в ТЖС). В образовательных учреждениях, на базе которых планируются открытия ЛДП и ЛТО, составлено сбалансированное двухнедельное меню, согласно которому питание ребёнка будет осуществляться на сумму 136 рублей в день. Все лагеря укомплектованы штатами педагогов-воспитателей, инструкторов по физкультуре, административно-хозяйственного и обслуживающего персонала, который в апреле-мае прошел необходимое гигиеническое обучение. Медицинские осмотры на 1.05.2025 года прошли 100 % педагогов и обслуживающего персонала ОУ. Также планируется подвоз детей из школ: из МКОУ «Глядянская СОШ» на вторую смену в ЛДП на базе МКОУ «Межборская ООШ» - 40 детей; из МКОУ «Притобольная СОШ» на третью смену в ЛДП на базе МКОУ «Плотниковская ООШ» - 20 детей. Для организации отдыха несовершеннолетних Притобольного муниципального округа в загородных оздоровительных лагерях областью выделено 80 путевок (27 путевок в СОЛДК «Романтика», 20 путевок в КОК «Космос», 33 путевки в ЗОЛ «Весна») с оплатой стоимости в размере 70% за счет средств областного бюджета и 30% за счет родительской платы. Продолжительность смен 15 дней. Родительская плата на приобретение путевки в летний период 2025 года составила 5530 рублей 50 копеек. Полная стоимость путевки составляет 18435 рублей. Средств для оплаты стоимости путевок из областного бюджета выделено 1 348 410 рублей, из местного бюджета - 13484,10 рублей. Учреждения дополнительного образования Притобольного муниципального округа в летний период будут работать в штатном режиме. Так же, традиционно в школах летом ребята трудятся на пришкольных участках, выращивая овощи для школьной столовой. В рамках межведомственного взаимодействия в течение всего летнего периода проводится совместная работа школ с сельскими домами культуры, библиотеками, Центром социального обслуживания населения.
И.о. руководителя Управления образования
Администрации Притобольного МО А.В. Литвин